vocabuli *casula*, frequentissimi in libris Latinis medii aevi, unde ad nos quoque venit et in voce plebeia *Caselgen* adhuc superest. Neque Graeci ea abstinuerunt; ἐπικούτζουλον indidem est. V. Du Cange h. v. Est igitur Arabicae originis, **كسى** est *tegere*, *operire*, **كسار** *operculum*, *σκέπη*. Venio nunc ad χιτῶνας σχιστούς. Hi contrario palliis modo erant fissi. Nam ut palliorum fissura ab imo sursum ascendebat, sic descendebat chitonum scissura a summo collo deorsum versus pectus et lumbos. Ut palliorum scissura ad latus externum crurum procedebat, sic chitonum decurrebat super pectore et dorso. Ut pallia quaedam δίσχιστα, bis fissa, quadrata, quadrangularia erant, (ea enim omnia idem valent,) quaedam vero τετράσχιστα et octangularia: sic etiam erant quidam chitones δίσχιστοι et quadrangulares, alii τετράσχιστοι et octangulares. Utriusque generis figuræ perfrequentes videre est in Menologio Basiliano, illius quidem l. c. T. I. p. 113., ubi tres conspiciuntur martyres, quorum unusquisque bis fiso chitone induitus est; huius autem l. c. T. I. p. 154. et 172. Confer has imagines cum loco Pollucis VII. segm. 54.: ὁ σχιστὸς χιτὼν περόνη κατὰ τοὺς ὕμους διῆρον, et facile, quid auctor ille sibi velit, intelliges. Hinc etiam exponi poterit vestitus Theophanis locus p. 207. A. 6., κατὰ τῆς γαστρὸς ἐφόρει (de rege Arabum Aretha loquitur) σχιστὰ διὰ μαργαριτῶν τιμίων, gerebat in ventre scissa cum margaritis magni pretiū. Chlamydem dixerat ante regem non habuisse, γυμνὸς ἦν. At ventre, id est thorace, gerebat chitonem scissum, margaritis oras fissurarum praetextibus. Talem tunicam intellexit quoque Nicetas Choniates Andronic. II. 6. p. 175., ubi mancipiis et vili plebi tribuit ἀμπεχόντην εἰς γλοντὸν ἀμφισχιδῆ καταβαίνονταν, vestem, quae gemina instructa fissura, ante et retro, usque ad nates pertingit, (qualem fere veterum Belgarum ait fuisse Strabo IV. p. 300.: συγηφοροῦσι δὲ καὶ χομοτροφοῦσι καὶ ἀναξηροῖσι χρῶνται περιτεταμέναις [ad semora arce adhaerentibus], ἄντὶ δὲ χιτῶνων [quales Graeci Straboni aquales gerebant in pectore et in dorso solidos manicisque defectos, gerunt alios chitones,] χειριδωτοὺς φέροντι μέχρι αἰδοίων καὶ γλοντῶν,) aut, si sic malis Nicetam interpretari, vestem talarem, cuius gemina fissura [postica scilicet] usque ad nates pertingit, antica, ut par est, ad inguina descendente. Ἐπιλωρίκιας appellat has vestes Tzetzes ad Hesiodi opera: χιτὼν καὶ φάρος, ait, ἐστὶ τὸ διεσχισμένον ἴμάτιον, ὁ χαλοῦμεν ἐπιλωρίκιον, diploides. Anonymus Pandanus apud Murat. T. II. Ant. Ital. p. 316.: inter alas a lateribus scindi faciebant, et diploides [τὰ ἐπιθωράκια, peitoralia,] ex anteriori parte; tunicas etiam a lateribus scissas et a parte anteriori. Quaeri iam posset, habuerintne

veteres Graeci tunicas intra pedes apertas, ut nostrae sunt, gradiendi libertatem concedentes. Non putem habuisse. Dubitari quoque possit, an non τὰ σχιστὰ saltim fuerint vestes concisae, quales saeculo XV. et XVI. gestabant nostri maiores, ut ex antiquis picturis intelligitur. Sed neque Graecis in usu fuerunt vestes tam monstrose artificiosae, neque, si vel eas in usu habuissent, saltim δίσχιστα diversum quid esse, nomen ipsum loquitur. Vid. quae insira de διακοπότος dicam ad p. 356. D. 2. Quale genus vestis significaverit Adalbero Laudunensis Episcopus in carmine ad Robertum, Franciae regem, illis verbis:

*Et vestis crurum tenus est curtata talaris*

*Finditur anterius, nec parcit posteriori,*

non liquet. Possunt enim aequi bene de tunica ad iugulum et inter scapulas scissa, quam de veste inter crura et ab antica et a postica scissa interpretari.

B. 6. [469, 15.] *μανιακάτα*. Verti torquata seu assutis aureis torquibus instructa. Sed mallem nunc cum limbis sericis, mit samtenen Kragen oder Aufschlägen um den Hals. Vid. Du Gange Gloss. Gr. v. *Μανιάκης*, ubi citat e Glossis *μανιάκην*, τὸ τοῦ ιωαντού περιστόμιον, id, quod ambit vestis os vel hiatum. In figuris illis Basiliani Menologii, in quibus vestium scissarum imaginem exhiberi dixi, occurrit quoque imago talium limborum, quibus praetensi sunt et cincti illi hiatus seu fissurae, velut segmento quodam serico, aut opere Phrygionico; vid. e. c. T. I. p. 105. 113. 161. 162. et alibi, item Salmas. T. II. Script. Hist. Aug. p. 569. B., ubi de segmentis, quae guttur ornabant, agit. *Vestes mulieres*, ait, *segmentis ad guttur ornabantur*, hoc est aureis fasciis. Non negem, aureas fascias fuisse assutas, sed segmenta proprie sunt fasciae, vel taeniae purpureae sericae plus minusve latae, orae vestis collum ambienti assutae. Pergit Salmasius: *atque inde segmentum pro gutturis ornamento vel monili positum. Servius: „Colloque, monile ornamentum gutturis, quod et segmentum dicunt.“ Idem habet Isidorus, et reliqua. Bandur. ad Constantin. pag. 35. locum Valerii Maximi citat V. 2., ubi segmentum dicitur *ornamentum colli*, quod monile vocatur. Sunt ergo monilia et maniacae non tantum aurei torques aut margaritarum fila, sed etiam assuta vestibus segmenta serica aut exametina; qualia hic loci puto designari. Talis torquis aut collaris imaginem videre est in illa, quam librarius, qui codicem Dionysii Halicarnassei Chigianum saeculo IX. exaravit, codici suo praeposuit, et quam Montfauconius in Palaeographia Graeca et T. III. Antiqu. Explicat. tab. 4. fig. 5. exhibuit, credens vestitum, qui Dionysio a librario ad instar saeculi sui circumpositus fuit, illi quoque veteri actati, qua*

Dionysius vivebat, familiarem fuisse. In quo vehementer eum falsum fuisse non dubito. Iuvat hac occasione imaginis illius partes breviter enarrare. In capite habet imago viri Dionysium mentientis bonetum vel camelaucium pellicio foderatum; chlamydium exterius seu dalmatica habet segmentum circa collum et manicas longas in acutum desinentes. Χιτών seu tunica interior habet torquem circa collum et σχίσιν, fissuram longam in orbiculum desinentem, torquatam seu segmentatam pariter. Fissurae tales requirebantur in vestibus, quae ab antica et postica solidae erant et supra caput demittebantur, quum induerentur. Similem torquem monstrat primus vir in ultima figura tab. XIV. eiusdem tomī Montfauconianarum Antiquitatum, ubi Montfauconius eum *coletum* vel *collare tunicae* appellat et inter novos habitus saeculi Theodosiani refert. Latissimum et elegantissimum tale monile vel collare (nisi potius epomis aut epirrhiptarium est, vid. ad C. 9. dicenda,) conspicitur in illa imagine Imperatricis CPtanae, quam Paulus Rhamnius historiae suae de bello Veneto adversus CPlin A. C. 104. gesto praeposuit. Alias complures maniaciorum imagines habes apud Bandurium T. II. Antiqu. Imp. Or. p. 632. fig. 5. in Helena crucem inveniente et adstantibus ipsi silentiariis. Videtur tamen huic expositioni nostrae obstare locus vicinus v. 11., ubi habentur *μανιακάται λιτά*; ubi vid. quae proferemus.

B. 7. [469, 15.] ἀπὸ σκαραμαγγίων. Locum hunc non expedio. Nam evertit omnem nostram superiorem de scaramannio disputationem. Nam si ad dischista vel bis fissa pertinet scaramannium, non fuit quale superius descripsimus, hemicycloides, solidum per orbem, ad chlamydem accedens, sed fuit aut pallium quadratum Francicum, aut ei simile, id est, habuit ad latus externum utriusque cruris singulares fissuras.

271. B. 11. [470, 1.] *μανιακάται λιτά*. Quum scirem, λιτών in hoc Tactico, ubi de vestibus sermo, significare vestem, quae auri argentine et praecipue segmenti circa oras collaris orbis et manicas assutum haberet nihil, multum fluctuavi hoc in loco. Aperte enim pugnant maniacata seu torquata, segmentata, et λιτά, pura, quae segmenti nihil habent. Aut ergo vocabulum λιτός hic alio significatu est accipendum, aut, quod ego quidem malim, καὶ est interserendum, *μανιακάται καὶ λιτά*. Sensu alio accipi si debet, nequit λιτά aliud significare, quam *minoris praestantiae, filii deterioris vestimenta*. Quae interpretatio mihi quidem non probatur. Pari quidem modo reddidit illustris Casaubonus apud Polybium VI. p. 468. D. λιτῶν περικεφάλαιον, *vile tegmentum capitū*. At ibi quoque ea dictio significat tegumentum capitū, cui nihil

aliud seu signi, seu ornamenti, seu tutelae terriculamentive aduersus ictuum vim, in hostem additum, impositum esset, sed mera et nuda galea. Vid. ibid. p. 469. antep. Ita λιτὸς ἄρτος apud Diogen. Laërt. p. 609. 5. est idem atque ξηρὸς, nudus, siccus panis, absque ullo opanio. Ad hoc igitur exemplum λιτὸν ubique verti purum. Nam vestem *puram*, appellabant Latini, quae ornamentis careret. Trebellius Pollio in Claudio p. 390. *interulas puras* habet, id est purpura non praetextatas, aut non segmentatas. Alias *hunilem* et *exiguam* appellabant, auctore Salmasio ad T. I. Scr. Hist. Aug. p. 90. et 631. Tacitus Annal. III. 2. *signa incompta* habet, id est purpura et auro, vel et imaginibus aquilarum, victoriarum et principum exuta. Latini medii aevi *simplices* et alias appellabant, nempe respectu habitu ad vestes *paratas*, id est *comtas*, ad pardum, ὡς πρὸς ἐπίδειξιν καὶ ὄγκον factas, quas medio aevo *ornatas* quoque appellabant. Nam apud Anastasium est *sarica prasina ornata*, nisi potius *ornata* pro περιφρενμένη accipias. Regula S. Caesarii ad Virgines c. 22.: *lectualia simplicia* sint. Nam satis indecorum est, si in lecto religiosó stragula saecularia aut tapetia picta resplendent. Chronicum Cassinense III. 74. *dalmaticas paratas, ornatas de collaribus et manicis et tabulis, memorat, et alias, id est diversi generis, λιτὰ, non paratas, undecim; tunicas paratas quinque, et alias decem et novem.* [Scholiastes Thucydidis II. 97. p. 162. 53. explicans illam rhesin ὑφαστὰ καὶ λεῖα, τεξτα et laevia, sic ait: λεῖα τὰ λιτὰ, πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῶν ὑφαστῶν καὶ πεποικιλμένων. Sunt ergo illi τὰ λιτὰ vestes unius filii atque coloris, eoque diversi a vestibus multicoloribus, quae Thucydidi τὰ ὑφαστὰ per excellentiam dicuntur; nam quamvis unius filii atque coloris vestes non minus sint textae, quam multilices et multicolores, tamen hae in specie nomen hoc merentur, quia cum arte et diligentia textae sunt. *Ex Addend.*]

C. 5. [470, 5.] ἀπὸ διβλαττῶν λετῶν. Reddidi quorum praestantiora quidem assutas habent aquilas diblatteas, sed debueram quorum praestantiora quidem facta sunt ex diblatteo [seu bis tincto] illo panni genere, quod ab intextis aquilis nomen habet. Credebam nempe tum, aquilas, imperii Graeci insigne, assutas tibialibus seu braccis fuisse. Nondum scilicet tunc videram Caesaris CPtani imaginem illam, quam Rhamnusius laudato paulo ante libro suo de Bello Veneto, loco tertiam, proposuit, totam respersam intextis aquilae singularis, non bicipitis, figuris. Ab his aquilis figuratis adhaesit panno nomen. Retulit hanc ipsam imaginem cum reliquis duabus a Rhamnusio editis imaginibus Imperatoris et Imperatricis CPtanorum Du Cange tabula VI: illarum undecim;

quas dissertationi suas de numismatibus aevi infimi praeposuit. Verum si compares illud ectypum , editionis certe Francofurtensis , qua utor , cum editione Veneta Rhamnusii a Gaffarello curata , deprehendas , illam Cangianam in multis ab hac abire et nulla cum cura redditam fuisse. In chlamyde profecto . Caesaris nullum vestigium paene aquilarum est in editione Cangiana , quae tamen luculenter in oculos se ingrerunt satis numerosae in editione Veneta Rhamnusii. Tales vestes *aquilatas* appellabant. Charta Cornutiana apud Du Cange v. *Mafors* : *Maforetum tramosericum , rodomelinum , aquilatum.* Anastasius : *habentes historiam*, id est imaginem, *aquilarum*, Leone IV. p. 180., ubi memorat *vestem de fundato habentem historiam aquilarum.* Si fundatae vestes sunt circulus et areis rotundis obsitae , simillimam designavit Anastasius illi , quam Caesar Rhamnusianus modo memoratus gerit. Chronicon Cassinense memorat *planetas purpureas cum friso et cum aquila de margaritis.* Intexebant igitur et insuebant pariter aquilas vestibus , filis sericis , aureis et margaritis quoque. Non aliam , quam de aquilis historiatam (ut aevo medio loquebantur) tunicam puto illam fuisse , quam Noster p. 339. D. i. memorat his verbis : *περιβαλλόμενος τὸν ἀετὸν τῷ χλανίδιον.* Quodsi tamen τῷ χλανίδιον non per appositionem et ἐπεξήγησιν , sed per se dictum fuerit , notetque vestem ab aëto diversam , (quod mihi quidem secus videtur,) potest tamen et illud admitti atque explicari de veste aëto , quae extimum humerorum ἐπιβόλαιον , vagans et undans in auris , volantem velut expansis alis aquilam referebat et aut prorsus idem erat cum chlamyde , aut nulla certe in alia re , quam magnitudine differebat. Perfrequens huius aëti figura praesertim in virorum militarium imaginibus est et expressis verbis a Contin. Theophan. Constant. militare hoc vestimentum appellatur. Ego quidem ambigo , aquilane sit , an chlamys , an utrumque , (res nempe eadem diversis nominibus notata,) id quod video Constantiū M. partim in pectore sinistro , partim post tergum in auris undans habere apud Bandurium T. II. Ant. Imp. Or. p. 633. in illa imagine , quae vincentem Constantiū M. et eius hasta cadentem Maxentium apud pontem Milvium sistit. Conspicitur ibi victor equo insidens , sago induitus et super illo volitans aquila , in summo dextro humero fibulae adserita ope lori , quod ad cingulum fere dependet. Plures aëtorum aut chlamydum imagines conspiciuntur in figuris arcus Theodosiani ab eodem Bandurio in eodem volumine positis ; vid. p. 561. n. 50. et omnibus paene istius arcus tabulis aeneis. In Menologii Basiliani imaginibus longe frequentissime occurrit spiculator , martyrum carnifex , bac seu aquila seu chlamyde indutus , ut e. c. T.

I. p. 59. et 74. et T. II. p. 176., item in tab. 18. Tomi I. Monumentor. veterum Ciampini area 23., ubi spiculator S. Bartholomeum strangulat. Insignis est huc faciens et paulo ante a me laudatus locus Continuatoris Constantiniani p. 12. C. 9. Scriptorum post Theophanem, ubi inter omnia imperii aliquando ad Michaëlem Balbum per venturi hoc resertur, quod ἴματιον φοινικοβαρές, quod Leo Armenus, recens inauguratus Imperator, κατά τι στρατιωτικὸν ἔθος ἀξωστον ἐπιμφιέγγετο, (ἀετὸν τοῦτο καλούσιν ἡ θύλασσαν,) a Leone exutum et sibi, qui deferret manibus traditum induerit. Partem huius loci, quae τὸν ἀετὸν idem esse atque τὴν θύλασσαν perhibet, in proximam hinc observationem seponemus. Eandem historiam referunt Symeon Magister p. 402. B. et Genesius p. 3., quorum verba apponere et comparare operae pretium est. Ἐκδιδύσκεται τὴν ἑσθῆτα, ait Symeo, ἣν ἐπέβλητο ὁ δοδοειδέσι χροιαῖς ἀκλάμπουσαν, καὶ κολόβιον, δὲ προσονομάζοντι κατὰ τὸ ἔκπαλαι τῶν στρατηλατῶν τηρηθὲν ἔθος. Genesius autem sic habet: ἐκδιδύσκεται τὴν ἑσθῆτα, ἣν ἐπέβλητο ὁν δυσὶ δοδοειδέσι χροιαῖς ἀετίζουσαν, ἣν κολόβιον τῇ ἔγχωρῳ δήσει προσονομάζοντι, καὶ ταύτην ἀνειμένην λεωτῆρος κατὰ τὸ ἔκπαλαι τηρηθὲν ἔθος τοῖς στρατηλάταις. Differunt in eo potissimum hi duo auctores, quod Genesius aëtum et colobium idem facit, alter diversa. Concludas quoque ex iisdem fere, aëtum fuisse vestem, quae soleret alias cingulo adstringi. Sed in eo, mea quidem sententia, multum falluntur, et appetet, eos turbidam aut nullam potius aëti ideam habuisse. Quid obscura et affectata dictio ἑσθῆτες ἐν δυσὶ δοδοειδέσι χροιαῖς ἀετίζουσα sibi velit, non dixerim: vestemne, quae aquilam, chlamydem volantem, imitetur, an quae intextas habeat aquilas? Et quid tandem sunt *duo rosei colores*? Sunt duo, tres pluresve *rosei colores*? Sunt sane rosae diversi coloris, dilutioris et profunde purpurei; sed color tamen in vestibus non est nisi unus. Sed quid cum ineptiis nugacium et infantium Graecolorum pugnamus? Ad aëtos seu volantes chlamydes redeo, qui saeculo IX. vel etiam citius desiisse videntur. Horum imago quodammodo supersunt bodie adhuc illi parvi mantelli, quos advocati in urbis Germaniae quibusdam, ut Halae Magdeburgicae, ubi saepe vidi, gestant, tam breves, ut extrema eorum in boxea togarum dextra recondant. Aëtorum quoque reliquias puto esse taenias illas argenteis aureisque et sericis filis plexas, longas et multiplices, quas officiales militares minores, item valeti nobiliorum hominum assutas humero dextro gerunt. Neque aliud, quam tales curti mantelli advocatorum, erant illa τὰ κατὰ νάτου λευκόλινα, quae a CPTanis aevo suo gestari consuevisse bis narrat Nicetas, primum quidem in

Alexio, Manuëlis filio, c. 18. p. 174.; deinde vero etiam in narratione de rebus Urbis ab ea Latinis expugnata pag. 382. Prior locus hic est. Narrans ibi gaudium factionis Andronico faventis ob eum Imperatorem nuncupatum, ait quosdam mediis in plateis tripudiasse: ἔξενεγκόντες τὰ συγχλητικῶς ἔξυφασμένα τῶν κεφαλῶν καλύμματα, καὶ τῶν κατὰ γάτου λευκολίνων κεχυμένων λαβόμενοι, διειλον αὐτὰ, ὡς σφράγις, χοροστατοῦντες τοὺς ἐκ τῶν τριώδων, prolatas calyptras, quales senatores capitibus gerere solent, et fusa per dorsum candida linteā apprehendentes, ea velut glomos restiarioris evoluebant et obvio cuique e triviis occurrenti in manus dabant, ut secum, appreheenso velut reste, choream duceret. Designat hic ludum, quem veteres restim aut sertam ducere dicebant. Alter locus Latinorum Urbe potitorum insolentiam exagitans haec inter alias eorum notat intemperies: τῶν ἴματίων τὰ πλατύσημα μὴ κατὰ χρείαν, πρὸς δὲ γέλων περιβαλλόμενοι τὰς ἀγνιὰς περιήεσαν, καὶ τὰς ὁδονοσκεπεῖς περικρανίους καλύπτρας ταῖς κορυφαῖς τῶν δύημάτων περιτιθέντες, καὶ τὰ κατὰ γάτου κεχυμένα λευκόλινα ταῖς ἵππειαις γέννυσιν αὐτῶν περιδέσοντες ἄλλῃ καὶ ἄλλῃ τῆς πόλεως ἔξιππάζοντο, vestes latis clavis (vel tabliis) insignes non ad usum, sed ludibriūm induiti circulabant per compita; tectos subtilibus telis pileos imponebant equorum suorum verticibus, candidis linteis, quae de humeris fusa per dorsum undare promittuntur, eorum ora substringebant, eoque in apparatu hoc illuc pervagantes obequabant. Unum ad nostros aëtos adhuc addo, videri Russos a Graecis morem aquilas vestibus assuendi aut intexendi accepisse. Minores enim officiales imperiales, ut e. c. vectores currus publici, postiliones, aquilam rubram assutam habent, auctore libro Germanico, das veränderte Russlandt inscripto.

C. 4. [470, 5.] βασιλικίων. Quid fuerint basilicia, vestis, an panni genus, nondum satis liquet, et unde sic dicta, num a fabrica imperiali, in qua texerentur, an ab armis seu insignibus imperialibus, an denique ab imagine vel protome Imperatoris intexta. Puto equidem posterius potius, quamvis prius in Latina interpretatione dederim. Nam si basilicia fuerunt vestes, quae intexta regni Graeci haberent insignia, profecto nihil ab aëtis differebant. Insigne enim Graeci imperii erat aquila. Fui aliquando in opinione, vestis hoc genus ideo basilicum et Latinis imperiale fuisse dictum, quod dignum esset Imperatoribus et ab iis soleret gestari. Sic ῥηροὶ βασιλικοὶ, cerei, quales ab Imperatoribus gestari solerent, apud Anonymum de festo restitutarum imaginum p. 738.: ἀνά κηρὸν βασιλικὸν εἰς ἕκαστος αὐτῶν βαστάζων. Pari modo Bal-samo βασιλικὸν λέρον dixit eo loco, quo ait, Papam Roma-

num e Constantini M. concessione iuribus Imperatorum omnibus uti, ἀνευ μόνου τοῦ στέμματος. διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ἐν ταῖς δημόσησι προελεύσεσι αὐτοῦ καὶ ἐν ταῖς θείαις εργοτελεστίαις διὰ βασιλικοῦ λόρου τὴν κεφαλὴν καλύπτεται. Latini quoque in hunc modum egregia quaeque regia appellabant. Gregor. Turon. IV. 26.: *adspicū [lanarium artificem] lascias [Laschen, Borden, Tressen] regias componentem.* Anastasius Hormisda: *chlamydem* [hoc est telam panni] *imperiale*, *id est stolam, et substratorium* [ita recte emendat Du Cange h. v.] *posuit super confessionem* [hoc est altare] *B. Petri.* Addit huic interpretationi pondus dictio *scaramannia Imperatorum*; vid. Du Cange v. *Imperiale* et *Scaramanga*. Ipse Du Cange putat ab intextis regulis, avibus sic et βασιλίσκοις dictis pannum nomen invenisse; vid. voc. *Basilicus*, ubi locum hunc Guilielmi Bibliothecarii nostro apprime congruum citat. Nam ut in Nostro hoc οἱ ἄστοι et τὰ βασιλικὰ vel βασιλίκια (nam perinde est) coniunguntur, sic et ille *aquilata* et *de basilisci* coniungit. Locus hic est: *Fecit in ecclesia Domini Salvatoris vela serica de blattin Bisantea quatuor in circuitu altaris maioris; duo ex his aquilata et duo de basilisci, ornata in circuitu de olovero.* Ego vero sic dictos putem potius pannos, qui aut in regia fabrica essent facti, aut qui regiam protomam toti telae intextam et circulis inclusam monstrarent; quemadmodum *aquila* sic dictae aquilas. Priori opinioni favet dictio nostri sodicis p. 180. C. 1. et 5. et alibi obvia, ubi *basilica τοῖς ἀπὸ τοῦ φόρου, in foro emitis*, opponi videntur. Posteriorem tamen sententiam nihilominus veriorem esse mihi propterea persuadeo, quod non sola sic proprie dicta basilicia, sed etiam aëti et reliqua omnia pannorum genera in officina regia texerentur. Neque insolens erat ea aetate regias protomas in vestibus gestare. Non repetam, quae supra de tabliis στηθαρίψ βασιλικῷ signatis protuli, quae hoc non facere possint ideo videri, quod vestes illae, de quibus Theophanes et Chronicus Alexandrinus loquuntur, ταβλίψ βασιλικῷ illuminatae solummodo in tabula et non alibi unicam regiam protomam ostenderent; basilicia vero nostra sententia per totum pannum sparsas numero multas minutas protomas circellis albi coloris circumscriptas haberent. Aptior itaque probando illi, quem dixi, mori vestes regum imaginibus aut saltim protomis perspersas gestandi erit locus Monastici Anglicani T. III. p. 314., ubi memorantur sandalia cum caligis de rubeo sameto diasperato breudato [brodé] cum imaginibus régum simplicibus, id est filo eodem, quo reliquus pannus, non item aureo argenteo factis. Vid. Du Cange v. *Circumrotatus*, ubi e Chronic. Episcoporum Antisid. hunc locum citat: *secundum pallium imaginibus regum*

*circumrotatis* [id est circulo inclusis] *regali modo equitantium* [id est in equis cum pompa procedentium] *pollet*. Pingebant autem Latini quidem reges suos cum coronis radiatis in capite et sceptro in manu, Graeci autem cum insulis et cruce atque acacia. Obstant tamen huic interpretationi, ne quid dissimilem, loci quidam, quos Du Cange v. *Imperiale* citavit. Nam *imperialis* et *basilicus* pannus idem est. E. c. Visitatio Thesaurariae Londinensis memorat *tunicam de imperiali cum arboribus rubeis et leonibus*. Si ergo basilicum arbores et leones tenuit, non sane tenuit vultus regum, ideoque vacillare videtur haec etymologia, quae ab eorum imaginibus intextis petitur; vid. quae paulo post de appellatione ἄργυρος dicam. Qualisqualis autem etymologia denique fuerit, apponam exempla quaedam, in quibus *imperialis* panni fit mentio, Du Cangio in Gloss. Lat. v. *Imperiale* praeterita, e quibus constabit, pannum hunc pretiosum et aeo medio celebrem fuisse. Chronicon Reichersbergense (apud Du Cange v. *Examitum*): *fratri Saladini Sabidino* [سيف الدين، *Saiifiddinum*, quem Arabici auctores amant al Malec al Adelum citare] *misi sex Samitas et duas vestes imperiales*. Radulphus de Diceto (apud Du Cange v. *Pannus*): *peregre projectus* [nempe in Palaestinam] *sicut altaria multarum per Angliam ecclesiarum habuerat in memoria*, sic et rediens *habuit in veneratione, pannos, quos civitas Cplis vocat imperiales, passim locorum distribuens religiosis*. In vetusta charta apud Murator. Ant. Ital. T. II. p. 894. legi *drapos de basilicio*: quod, ni aliis codex *de bambacio* praeferret, non dubitarem in *de basilicio* reformare. Appellabant Graeci pannum hunc non *basilicum* tantummodo, sed alio quoque, idem tamen significante nomine ἄργυρον, *regicum*, id est *regium*; v. Du Cange v. *Ἄργυρος*, ubi inter alia ait, in codice msto quodam bibliothecae regiae Parisinae extare descriptionem aulaei regici, in quo pictum fuerit ver. *Describitur*, ait, *in msto reg. 791. Manuēlis Palaeologi εἰαρος εἰκὼν ἐν ὑφασμῷ παραπετασμῷ ἄργυρῳ*, quae etiam edita est a Leunclavio p. 442. cum hoc titulo *Latino*: *Imago veris in aulaeo textili operis phrygii etc.* Si ergo ver pictum fuit in aulaeo regio, non potuit ab intextis regum vultibus basilicum aut regium fuisse appellatum. Forte igitur tutissimum fuerit, huius nominis rationem ex eo petere, quod hi panni in fabrica imperiali texerentur. Habuisse Imperatores Byzantinos fabricas pannorum sericorum et pretiosorum sibi proprias, multa suadent. Procopius certe Hist. Arcanae p. 124. c. fin. Iustinianum ait sericæ et purpureæ vestis monopolium ad se traxisse et fabricas tales instituisse, quod mercatores ad incitas et ad vertendum solum adegerit; neque dubito posteriores Imperatores id institutum retinuisse et

cum pannis in fabrica sua paratis mercaturam exercuisse. Pari modo habebant principes Muhammedani, ut Sulthani Aegypti, fabricas suas pannorum. Abulseda saepe narrat, sibi, quando Misram venerit, dono datos a Sulthano fuisse pannos de Sulthanica apud Alexandriam fabrica. Ita e. c.

خلع السلطان على وعلى ابنى محمد تشاريف حسنة فوق العلامة وكذلك اوصلنا بالحوایض الذهب الجوهرة وبالقماش الفاخر مما يعمل للخاص الشهير بدار الطرز بالاسكندرية , *me filiumque chlamydibus principalibus donabat ultra solitum morem pulchris et loris aureis gemmatis et pannis praestantissimis de illo genere, quod pro ipsis et reliquis celsissimis corporibus in Alexandrina fabrica elaboratur.* Pannis, qui in tali fabrica pararentur, fuerint-ne Byzantii quoque intexta principum , qui identidem ibidem regnarent , nomina , non dixerim et vix putem , quum eius rei vestigium nullibi reperiam. Orientales quidem principes nomina titulosque suos pannis , qui in fabricis suis texerentur , vexillis intexi curabant, ut ex illo Abulsedae loco constat ad Ann. 724. [Chr. 1325.], ubi legatos Abu Saidi Bahadur Chani ad Sulthanum Aegypti missos attulisse inter alia scribit undecim camelos sagmarios , splendide comptos et oneratos cistis , quae tenerent pannos de factura illarum regionum , Parthiae puta et Chaldaeae , septingenta telas , quibus intexti fuerint tituli Sulthani : أحلى عشر بختيا مرينة أحمالها صناديق ملوها قماش من معمول تلك البلاد . وعذتها سبعمائة شقة قد نقش عليها القاب السلطان Regale igitur erat, nomen principis pannis , tapetibus , vexillis intexi , et si quis praefectus provinciae de fabricis cadere faceret nomen principis , cuius vasallus esset , ( loquar Arabum more,) hoc est vetaret illud pannis porro intexi , rebellionis et ab officio defectionis erat denuntiatio. Ita narrat Abulseda ad An. 269. [Chr. 882.] Tholunum , celebre in historia Aegyptiaca nomen , وسقط اسمه من قطع خطبة الموقر ، vetuisse pro salute al Mowaffaki preces in templo publicas [τὴν συναπτὴν] fieri et abrogasse nomen eius ex fabrica pannaria.

C. 5. [470, 6.] ἀπὸ βδελλῶν. Cum intextis parvis muscis. Proprie sunt βδελλία τὰ τῶν θυλακίων τῆς πτελέως ἔσωθεν ἐξελθόντα μυγαδάρια ; parvae muscae , quae produnt e folliculis in ulmis nascentibus ; vid. Du Cange v. Μυγονδάριον. Unde videntur nomen habere, βδελλία ἀπὸ τῆς πτελέας.

C. 5. [470, 6.] σφιγκτούρια. Quid haec sint , nescio ,

nisi forte induſia linea; vid. Du Cange h. v. et quae paulo post de hypocamisobracii dicemus.

C. 5. [470, 6.] θαλασσαι. Neque de hac veste multum praeter coniecturas adferre valeo. Si fidem habet, et habere omnino debet, superius citatus Continuatoris Constantiniani locus, non differunt ἀετὸς et θαλασσα. Et esset sane aptum nomen θαλασσα, mare, vesti undanti non minus, quam aquila. Pari modo veteres Graeci peplos mulierum undantes et a capite ad pedes demissos ψύχας appellabant, fluvios, torrentes; vid. Diogen. Laërt. p. 305. 3., ubi male mutarunt. Forte inde quoque est, quod zauschorum seu mandatorum imperialium apud Turcos vestis exterior θαλασσαρές dicitur, voce e Graeca et Arabica composita, quarum hoc γέρων vestem amplam notat. Ambae denominationes congruae; vestis enim talis, quae cingulo adstringi non solet, ampla est et undat veluti. Fuit tamen, antequam Continuatoris illum viderem locum, quum crederem, thalassas fuisse dictos pannos undulatos, cymatiles, quo de genere est vulgo sic dictus Camelot, voce non a camelorum pilis, sed ab illo ipso, sed corrupte prolato, cymatilis repetenda; de cuius panni confectione vid. Busbek. Epistol. I. p. m. 57. et 62. (utor editione Wechel. 1605.) Suspiciatus porro fui, maria fuisse has vestes dictas ab undantibus aut institis et oris, aut filis per medium pannum intextis, quales veteres μαιάνδρους appellabant, novi Graeci ποραμούς. Antipater in Anthologia L. VI. c. 8. p. 425. init. habet puellas tres Dianae donaria dedicantes, quas inter una vestem dedicat cum intextis puellis choream agentibus et flexuosis Maeandri errores amantis fluentis:

*Kαὶ βιτίη μὲν τάσσε χοροθαλέας κάμε κούρας,  
λόξα τε Μαιάνδρου φεύγεται πολυπλανέος.*

Vid. Salmas. ad Tertull. p. 502. ed. Parisin. Videor mihi tale panni genus θαλασσωτὸν, κυματῶδες videre in nummis Justiniani; ut ultimo versus primi tabulae aeneae apud Du Cangium in Familiiis Byzantinis p. 88. et eiusdem tabulae verso secundo, item quarto bis. Novorum Graecorum sic dictos ποραμούς in vestibus sic describit Du Cange. *Lineae sunt, ait, candidae rubeis intermixtae in palliis mandylis et stichariis sacerdotum Graecorum.* — Andreas a S. Cruce apud eundem cappam ait vidisse Graeci patriarchae rigis albis purpureisque per transversum a summo usque deorsum variatam. Nihil profecto aliud sunt illae per certa intervalla positae in tunicis a summa ora ad imam usque taeniolae, in quibus binae extimae lineae cudent, mediae singulares rubent, quam veterum maeandri aut scalae Boethii in Consolatione, ubi habitum philosophiae describit. Vestibus eam ait indutam fu-

isse, *quarum in extremo margine II, in supremo vero Θ legebatur intextum; atque inter utrasque litteras in scalarum modum gradus quidam insigniti videbantur, quibus ab inferiore elemento ad superius esset ascensus.* Disputatur, quid illae litterae sibi velint: non enim absque ratione confictas a philosopho fuisse palam est. Quantum colligo e sententia, quam ab aliis relatam habeo, extra nexus excerptam, videtur pro II littera Γ reponenda esse, quae Γένεσις significet, ut Θ notare videtur Θάρατος. Quas autem Boethius *scalaras* appellat, eae sunt procul dubio taeniae purpureae alteriusve coloris, vestibus a summa ora ad imam parallelac per certa intervalla assui aut intexi solita; qualium scalarum, maeandrorum undarumve, ποταμῶν aut θαλασσῶν, exemplum est videre apud Ciampinum T. II. Monumenti vet. tab. 39.

C. 6. [470, 7.] ἀβδία. Si non contractum est pro αβάδια, adeoque non est Arabica vox بَدْيَةُ، *Abat*, non novi, quid sit alind. Est autem *Abah* vel *Abat* gestamen Arabum Chaldaeorum praecipue Christianorum, saeculo septimo Satyris Geriri poëtae, Christianis valde infesti, exagitatum, sed et patrum memoria Itinerariis Petri della Valle et de la Roque celebratum. Laudatus Italus L. II. Epist. 7. describit ut tunicam crassi fili in pectore scissam, absque manicis, quam super indusio gestent Arabes. Gallus autem pallium extimum appellat, pag. 4. de son *Voyage de Seyde au Camp du grand Emir*. J'avois, ait, par dessus le tout une manière de manteau appellé *Aba*, fait d'une espèce de bourracan barriolé de blanc et de noir avec de petites fleurs tissues d'or. Miretur nemo me ubique Arabica crepare et captare. Si modum hac in re excedo, patior quod amantes omnes solent. Vigiles et somniantes amata spectant et audiunt. Amavi quondam Arabicas litteras et strenue colui, magno cum rerum mearum dispedio, paucō in litteras commodo per huius saeculi indolem, cui Arabica sordent. Non tamen nihil propterea minus certum est numerosam catervam et velut coloniam vocabulorum Arabicorum in novam Graecam linguam immigrasse, ut a bellis et commerciis continua gentium vicinarum contingere solet. Multa pacis belisque negotia Graecis nullo non tempore fuerunt cum Saracenis, donec amborum res florent. Aliquando quoque traductae in Graeciam integrae coloniae gentium orientalium Arabice loquentium. Vid. Nicephor. Patr. Cptani Breviar. p. 204.

C. 6. [470, 7.] μασούρωτα. Quum μασούριον a Du Cangio Gl. Gr. per *lagenula* exponi viderem, dedi in Latinis *cum intextis lagenulis*. Rectene an secus, viderint alii. Vereor profecto, ne rectius fuerit *cum intextis siphonibus* aut *cannulis*, *cylindris longis*. Nam quantum colligo ex allatis a Du Can-

gio in Gloss. Gr. exemplis vocis *μασούριν*, fuerunt masuria tubi vitrei longi ad inflandum vel iniiciendum liquorem in vas aliquod sanguiferum. *Pannum admasurum* invenio apud Du Cangium Gl. L. h. v., qui locum hunc ex Leone Ostiene L. I. Chronic. Cassin. c. 58. adducit: *pannum admasurum pro Byzantii octo.* Non dubito dividendam esse vocem in duas *ad masurum*, id est cum *masuris* seu *lagenulis* intextis. Possemus huc non sine specie veritatis referre *toaleas masoricas*, quasi *lagenulis* intextis ornatae, quarum meminit Anastasius in vita Leonis IV. p. 196.: *obtulit tres toaleas* [ita legendum et hic et in altero eiusdem loco p. 188., quos ambos citat Du Cange v. *Olea*] *masoricas admirabilis pulchritudinis, serico textas coloreque depictas, quae scilicet festis diebus in circuitu altaris maioris dependerent.* Sed *masoricae iliae* hue non pertinent, utpote nomen habent de insula *Maiorica*, in qua siebant. Saraceni Andaluseni medio aevio maximum faciebant in occidente commercium pannorum pretiosorum, ut passim celebrarentur *panni de Spanisco, purpuree Almarienses*, et sic quoque *toaleae Maioricenses*.

C. 8. [470, 8.] *ὑποκάμισοβράκια.* Id est *hypocamisa et braccas*. In hunc modum reformanda nostra Latina. Quid autem sunt *hypocamisa*? Quantum intelligo e farragine exemplorum v. *Κάμισον* et *Ἐποχάμισον* allatorum a Du Cange in Gl. Gr., fuit *χάμισον* idem quod *χιτών* exterior, brevior, ad genua desinens, *ὑποχάμισον* autem chito interior, *ἐπωφόριον*, ad pedes vel talos desinens. *Σφιγκτούρια* vero forte fuerunt subuculae, interulae lineae cuti proxime incumbentes. Illustrabit haec nostra et rem illorum temporum vestiarum insignis locus loannis Mussi in Chronico Placentino apud Murator. T. II. Ant. Ital. p. 320.: *iuvenes portant alia indumenta et larga [pallia aut chlamydes] et alia curta et stricta; et sic curta, quod ostendunt medias nates et genitalia, [videtur τὰ καθάδια vel τὰς διπλοῖδας significare, quas nos Brustlätze appellamus, quasi ὁάκη τοῦ στήθους, ἐπιθωράκια,] salvo, quod portant caligas [id est braccas, femoralia] de panno sic longas [id est valde longas], ligatas in quinque partibus ad suparellos, [id est annexas quinques talis ἐπενδύταις seu pannis illis pectoralibus; v. Du Cange v. *Superalia*;] quae portant de subtus alia indumenta, quae cooperiunt totas nates, membrum et genitalia cum dictis caligis. Et etiam de subtus habent zrabullas lineas strictissimas. Ergo saraballas appellabant industria, de qua voce Arabicā v. Du Cange v. *Saraballa*. Quod addit *strictissima*, miror, nam Arabes سرجال de amplissima quaque et maxime prolixa ueste usurpant. Inducit me tamen hic locus, ut τὰ σφιγκτούρια fuisse credam id, quod nobis industria sunt. De braccis iam attigi, quum de τονθίοις*

agerem. Nam braccae Graecorum erant sic formatae, ut heiduccorum: procedebant scilicet a ventre imo inde usque infra suras, ut videre est in Menologio Basiliano T. I. p. 9. 22. 23. 26. 27. et alibi. Conf. Murat. Ant. Ital. T. II. p. 110. \* [De braccis Imperatorum CPtanorum v. Du Cange ad Villharduin. p. 509.] \* Antequam argumentum hoc deponam, invat brevibus Glossam apud Du Cangium Gl. Gr. p. 564. illustrare, hanc nempe: *χαμισάτοις dicuntur ministri ecclesiastici, qui in ecclesia calefaciendis sacris lebetibus occupantur.* Vox haec non a *χάμισον*, sed ab alia descendit Arabica vel potius Syriaca, quae *ministrum* significat. Est quidem *χάμισον* etiam Arabicae originis. At vestis قميص exaratur, minister autem خمس، quam vocem Arabes Christiani e Syriaco in sermonem suum Arabicum ecclesiasticum transsumserunt. In Liturgiis Syro-Arabicis nihil frequentius خمس servū, ἐλευτούργησε, et خمس diaconus.

C. 9. [470, 9.] ἐπιφέριπτάρια. \*[Ἐπιφέριπτάριον, capitis tegumentum, quo patriarcha utebatur. Georg. Monach. p. 567.] \* Ex Leone Grammatico p. 490. C. 7. patet esse capitis tegumentum. Frustra ergo reprehendit Goar. ad Cedren. p. 611. C. Xylandrum, qui *cucullum* vertit. Pariter Du Cange Gl. Gr. h. v. *frocco* monachorum comparat, ubi vid. Ex Nostri p. 419. C. 5. apparet, vestem hanc iugulo fibulae seu agraffi ope adstringi potuisse.

C. 9. [470, 9.] ὁξέα. Saepe perarduum est dicere, quem colorem voce ὁξέν signifcent, rubrumne, an violaceum. Sane ut plurimum reddere solent viri docti hanc vocem Latina *violaceus*. Sed rubrum quoque eam significare appetet e loco Nicetae apud Salmas. T. II. Hist. Aug. p. 560. et ex illo Chaeremonis apud Eustathium ad Odyss. 2, qui ιδίως τὰ ὁόδα ὁξυφεγγή καὶ ἔαρος τιθηνῆματα appellat. Non pallidi, sed intense rubri et ad fuscum paene accedentis coloris roses intelligit. Saepe quoque ὁξέν non colorem, sed coloris modum notat, intensem valde, vividi luminis et oculos ferentis. Hinc opponuntur τὰ ὁξέα et ψευδοξέα, lumine solo in censem veniente. At quando ὁξέα πρῶτα, δεύτερα, τρίτα recensentur, coloris, non luminis habetur ratio. Saepius enim tingebatur pannus, et *sericum atque coccum non semel tintum* habet Vita S. Amatoris apud Du Cangium v. *Plumatum*.

C. 10. [470, 10.] ψευδοξέα. Est idem quod *pseudoalethina*, de qua Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 405. B. Πορφύραν ἀψευσμένην τὸ ἄνθος memorat Thermistius p. 247. B. 2. et πολλὰ βασανιστήρια τῆς πορφύρας et βασανιστικus eius, de quibus supra iam dixi, ubi de ζυγοστάταις.

272. B. 3. [471, 11.] κεντωάρια. Iam quidem egi de

centenariis ad p. 20. D. 4. (horum Commentar. p. 44.), neque rursus de illis sermonem instituerem, nisi me tum, quum illa scriberem et praelo excuderentur, praeterisset insignis locus Abulfedae, quem a me impetrare nequeo ut lectori negem, ut qui morem principum orientalium vaegrandes et ponderosas auri argenteique rotas dictas ad nummorum instar conflandi et inscriptionibus ornandi, qualium vix umbrae sunt nostri sic dicti medagliones, praecclare illustret. Narrat igitur Abulfeda ad A. 577. (C. 988.) Sahebum, filium Ebadi, primum consiliarium et administrum Fachroddaulae Buiidae, qui Saheb primus, ex imitatione forte aulae Byzantinae aut Romanae, titulum *sahebi*, hoc est *comitis*, in Arabicam gentem intulit (v. D'Herbelot p. 733.), domino suo in Calendis anni strenae loco obtulisse nummum aureum mille, *miscal* seu librarum pondo. Aequiparari solet *miscal* sesquidrachmae. Fuit ergo propemodum mille quingentorum ducatorum Belgicorum pondo. Verba auctoris sunt :

في هذه السنة في المحرم أهدى المصاحب ابن عباد دينارا وزنه ألف مثقال إلى خير الدولة على بن ركن الدولة حسن وعلى الدينار مكتوب

واحمر يبحى الشمس سكلا وصورة فاوصافها مشتقة من صفاتيه  
فإن قيل دينار فقد صدق أسمه وإن قيل ألف فهو بعض سماته  
بدفع لم يطبع على الدهر مثلك ولا صريحت اضرابه بستة ،  
وصار إلى شاغنهاه انتسابه على أنه مستصرفي العفافاته  
يخبر أن يبقى سنينا كوزنة لتنسبس الدنيا بطولي حياته

*Fulvis [hic est nummus] soli tam adspectu [rutilo], quam forma [rotunda] similis, a cuius attributis attributa solis omnia desuntur sunt;*

*Quem qui denarium [hoc est ducatum vel solidum aureum] appellebat, verum ille nomen ei tribuit. At qui mille denarios eum esse asseveret, ille dicit unum aliquid de huius nummi praedicatis.*

*Inventionis prorsus novae. Nam a rerum principio cursus non fuit alter similis, neque signati fuerunt eius sodales talibus characteribus.*

*Resert genus et nomen ad Schahinschahum, [seu regem regum, Fachroddaulam et de eo vel Fachricus vel Schahinschahicus appellatur, velut mancipium eius,] etiamsi minutus [et tanto domino indignus] sit, ut qui munificentiam eius imploratum veniunt.*

*Significat eum in vivis exacturum esse tot annos & quot ipse*

*miscal pendet; quo mundus de longa domini sui aetate lactari et bonam spem alere incipiat.*

Demta et in censum non admissa hyperbole est elegans et nobile epigramma. En specimēn poēseos orientalium.

B. 4. [471, 11.] *saxxiā*. Vereor, ut satis assecutus fuerim huius loci sententiam. Videtur enim velle dicere saccos, qui scholariis in stipendum darentur. Unde concludas, militibus in saccis fuisse tum quoque solutum stipendum, ut hodie apud Turcas fit, qui secundum bursas numerant, singulis bursis eandem certam nummorum summam continentibus. Adeoque debet, *saxxiā* veluti pro specie quadam pecuniae sumi, qualis sunt centenarii etc.

B. 5. [471, 15.] *φίναν*. Apparet e pluribus locis huius Tacticī, *finam esse excubias vel stationes castrenses*, vel quod essent in extremis castrorum finibus, vel quod essent finae, δρός, termini, ad quos finiti, definiti, confiniti, (*confinēs*, ut Franci dicunt,) id est appositi essent et stare iussi milites. *Φίνα* in genere est omnis *limes*, *terminus*, δρός, ἔρμα, quod finit rem et secernit eam a vicina. Hinc intelligas, quid sint αἱ τέσσαρες φίναι in ecclesia, stationes nempe quatuor et termini velut, quos non excederent, qui a communione reliquorum fidelium separati essent. Anonymus in descriptione S. Sophiae p. 261. ed. Combefis. in Originibus Cptanis: τὰς τέσσαρας φίνας τοῦ γανῆ ὀνόμασι τοὺς δ' ποταμοὺς εξερχομένους ἐκ τοῦ παραδείσου, καὶ ἔδωκε νόμον, ἵνα κατὰ τὰς ἀμαρτίας θστασθαι ἔνα ἔκαστον ἀφοριζομένους. Ergo erant finae illae ecclesiae quasi metae, ubi confiniti, ἀφωρισμένοι, κεχωρισμένοι, starent a reliquo coetu peccatores; v. Du Cange h. v. in Gloss. Gr., a quo videtur Cl. Leiche inductus fuisse, ut apud Nostrum p. 14. D. 4. *porticum* redderet. Est et ibi *meta* medio in triclinio statuta ex hedera, myro et rosmarino sic facta, ut e trunko recto duo velut brachia aut tecta, umbellas oblongas, extenderet, eoque prae-staret usum porticus, non tamen arcuatae neque clausae a lateribus, sed patentis et planae ad instar litterae T formatae. In nostro praesente loco per τὴν βασιλικὴν φίναν intelligitur interior custodia circa tentorium Augusti vel praetorium. Nam erat alia quoque exterior per ambitum extremum castrorum, ut patet e sequentibus p. 277. fine. In circō quoque *fina* erat, alio nomine *πῖ* dicta, porticus constans e duobus lateralibus et uno transverso ambulacro, quarto anteriore latere, per quod intratur, patente, ad instar litterae Graecae *Pi* dictae, qualem vidi Amstelodami super Amstela, et existat adhuc in Dalmatia apud Salonaē ex vetusto palatio Diocletiani, ut patet e figuris illius imaginis, quam dedit Sponius in Itinerar. T. I. p. 20. et ex eo Bandur. not.

ud est, quam statuere, hoc parvum argenteum horologium fuisse gestatile, non quidem in marsupio, qualia nos per quam minuta habemus, (nam id genus eo aevò nondum erat notum,) sed quale in mensa reponi aut ad parietem erigi solet. Patet id quoque ex loco noto Reginonis, quo dicitur Aaron, rex Saracenorum، حارون الرشيد Carolo M. horologium misisse, quod ille pluribus describit; repetere tamen non lubet. Saltem id ex eo loco colligitur, horologium istud mechanica arte fuisse actum. Habuerintne autem Graeci horologia, qualia nos in campanilibus ecclesiarum nostrarum habemus, campanae sono diei noctisque horas indicantia, non liquet; sed vix videntur habuisse, quamvis in nostro codice passim mentio fiat horologii S. Sophiae, item Tripetonis et Chrysotriclinii, et apud alios horologii S. Ioannis Prodromi. Nam potuerunt in illis turribus fuisse reposita illa ligna, σημάντρα Graecis dicta, quibus ad preces evocabantur olim Graeci Christiani. Vid. ad p. 100. C. 9. dicta. Non dissimulare tamen possum, constare e loco quodam Anthologiae Graecae sub finem libri IV., iam saeculo VI. instructa fuisse horologia Graecorum aut tabulis aeneis, in quibus duodecim horae essent notatae, aut campanis duodecies per diem sonantibus, initio a singulis ictibus facto et progressu usque ad duodenos. Nam locus potest utroque modo exponi, tam anceps est. Eccum:

Δῶρον Ἰουστίνου τυραννοφόνου βασιλῆος  
καὶ Σοφίης ἀλόχου, φέγγος ἐλευθερίης  
ῳδῶν σκοπίας σοφὸν σημάντρα γαλκὸν,  
αὐτῆς ἐξ μονάδος μέχρι δυωδεκάδος.

De Iustino iuniore loquitur. Memorabile in hoc loco id etiam est, quod *aes*, *argutum horarum indicem*, appellat *lumen libertatis*. Sexto iam igitur saeculo campanae earumque pulsatio erat symbolum libertatis urbium, ut hodie est. Vix putem alibi huius rei vestigium extare. Et hoc est, quare locum hunc de campanis malim, quam cum aliis de gnomone sciaterico accipere. Aequo dubium porro est illud, quod Muhammedani in turribus moschearum suarum habebant ساعاتيون، *horarios* seu horarum observatores, ut ex Abu Oseibah didici, qui de quodam Muhammedo ait: كان وحده مانع في علم صناعة الساعات وعلم التحريك temporis in scientia confiendi horas [id est horologia] et in scientia stellarum. Erat ille homo Saladino aequalis, id est vivebat saeculo XII. Verum quia additur, eum fuisse peritum astronomiae, primum est colligere, horologia illa gnomones solares horas ex umbra metientes fuisse. Est tamen

apud eundem Abu Oseibam locus, qui magis stringere et aptius rei praesenti congruere videtur. Paulo post nempe infra superiorem de Abul Fadllo filio, Abdel Carimi, Al Moshadeso seu Geometra dicto, Damasceno, qui medio saeculo XIII. in Syria et Aegypto vixit, inter alia haec narrat, eum subtilem et dextrum fuisse mathematicum et mechanicum, initio quidem dexterimum fabrum lignarium, deinde ad altiora litterarum quoque humaniorum et theologiae sacra processisse. وهو الذي أصلح الساعات التي للجامع بالمشق.. وكان له على مراتعاتها وتقعدها حاميكية  
 hic est ille, qui reparavit [servandis] in bono statu et reparandis, si forte labem contraherent, invigilavit, horologia templi maioris Damasceni, quorum ob inspectionem et visitationem e fisco salario fixum accipiebat. Maius quid et diversum a sciaterio procul dubio hic designatur. Nam semel fixo in commodo loco gnomone solari, non amplius opus eum custodire, per temporum intervalla visitare et reparare ruinosum. Verum continua vigiliis opus babere horologia nostra maiora campanis instructa, nemo est qui ignoret. Neque de ογμάντω ligneo comodè dici potest reparatio, cui non mathematicum hominem opus est, sed tantum vulgarem fabrum adhibere sufficit; quamvis de tali ligneo signo rectius, quam de sciaterio, dicatur id observari. Nam illud saepius per diem pulsari debebat, et narrat Brochardus in descript. terrae sanctae, Nestorianos ad omnes horas signum facere tabula lignea, defectu campanarum, vid. p. 335. edit. Grynaei. Mihi quidem satis esto rem in medio ponere ulteriori examini doctorum. Praeter alios multos, qui de veterum horologiis disputarunt, quos Zimmermannus in Florilegio Philologico v. *Horologium*, et Fabricius in Bibliographia Antiquaria recensent, argumentum hoc recentissima memoria attigerunt Dn. de Burette dans les Mémoires de l'Academie Royale des Inscriptions et de belles lettres, et Cl. Muratorius T. II. Antiqu. Ital. p. 389., ubi inter alia miratur, quare in veteri charta, quam producit, memoretur nocturnum horologium. Non recogitabat scilicet V. D., veteres per diem ad solaria horologia respexisse, de nocte ad clepsydras, aut etiam ad campanalia, si quae forte habuere. Et eo prorsus modo accipi debet Aristoxenus. apud Athenacum p. 174. C. narrans Platонem sibi fecisse ρυξτερινὸν ἀρσολόγιον. Quae quidem in nostro loco memorantur horologia unum argenteum, alterum aeneum, videntur mihi quidem. arte mechanica rotis et ponderibus acta fuisse ut nostra, illud autem, quod tabulam horarum indicem. argenteam haberet, argenteum, quod vero tabulam aeneam haberet, aeneum a Nostro dict. Conf. Du Cange v. *Horologium*, ubi quum inter alia posuerit hanc vocem absque interpretatione, ut solet fa-

cere in suspectis et ubi non liquet, iuvat in transitu mone-  
re, eo loco, quem e Synodo Nemausensi citavit, vocem *hor-  
logia* significare fructus horaeos, τὰ ἐν ταῖς ἀραις λεγόμενα,  
collecta in aestate. Possit quoque *oporologia* ibi reponi.

D. 5. [472, 8.] ὁροθυμίλια. Quid credam esse, e Latinis  
meis appetet. Forte sic appellata fuerunt ea' vasa, quod mi-  
liare, columnam miliarem, in conum praesectum desinentem,  
referrent. Solebant autem olim cibaria cooperta introferri.  
Ceremoniale Davantriae apud Ios. Catalanum ad Cerem.  
Rom. Eccl. p. 150.: *portabuntur dicto regi cibaria omnia co-  
perita — regi servietur de speciebus [dulcio] cum dragerio co-  
perito.* Possent quoque τὰ ὁροθυμίλια illa olim sic dicta *miliaria*  
esse videri, quae vasa erant metallica, aquae calefacienda sic  
facta, ut in tubum conicum abirent, habentem in medio sni cavi-  
tatem, in qua carbones vivi reponebantur; quales adhuc hodie ha-  
bemus pro aqua theae calefacienda aut in calore conservanda.  
De illis miliaribus vid. Athenaeus III. 80., ubi ridet Graecum  
philosophum, qui Latinam vocem miliarium Graeca a se con-  
ficta ἴννολέβης appellaverat, compositione prorsus non ridicula  
meo iudicio, sed aptissima. Nam est λέβης, sed ab *īno* ad  
summum cavus, ita ut tubus cavus caminum referat, et va-  
por carbonum haud secus atque per caminum exeat. Miliaria  
autem dicebantur tales lebetes, quod forma miliare, passu-  
um in viis indicem, referrent, id est cylindrum perfectum  
aut conum. Conf. Antholog. p. 161. init.

275. B. 3. [473, 5.] ἥξ ἀγορᾶς ἀπὸ τοῦ φόρου. Non  
idem sunt η ἀγορᾶ et τὸ φόρον, quamvis videantur. Τὴν α-  
γορὰν accipio hic pro η ἀγόρασις, *panni ex emtione e foro*  
sunt panni per emtionem e foro comparati, non e regia fa-  
brica de promti. Ἀγορὰ est actus emendi, et τὸ φόρον locus  
CPli, ubi panni venales prostabant.

B. 3. [473, 6.] δεκάλια. Cogitabam aliquando, annon haec  
vestium nomina, decalia, octalia etc. ad pondus auri intexti re-  
spicerent, ut decalia essent, quae haberent auri intexti de-  
cem uncias, et sic porro. Sane Casaubonus ad Script. Hist.  
Aug. T. II. p. 407. observat, pondus auri, quod vestibus  
inerat, a veteribus notari consuevisse, ut dicerent e. c. *sub-  
serica alba paragaudia triunx*, — *bilibris, sexunx* etc., et ut  
p. 773.: *tunica auroclavata subserica bilibris.* Sed quum auri  
hic loci nulla fiat mentio, rectius puto statui, decalia fuisse  
telas decem ulnarum, e quibus deinceps formandae uestes  
essent, et sic porro nonalia etc. Certe apud Ammian. Mar-  
cell. p. 205. interpretatur Valesius *quinquagenarias materias*  
per trabes quinquaginta ulnarum. Apparet hinc, quid sit  
*pallium triacontasinuan* in Chronico Cassinensi IV. 17., quod  
dicitur Alexius Comnenus Imp. pro altari ecclesiae istius coe-

nobii misisse et donasse. Angelus a Nuce in notis ad illum locum putat ita appellatam fuisse illam telam, quod *triginta operarum, liciorum, filorum, vel triginta fortasse colorum fuit.* Putem potius triginta ulnarum fuisse. Adscribam locum alia quoque de causa memorabilem. Ait igitur auctor: Alexius imp. CPtanus per Ioannem *Choropalagium* [id est Cupopalatain] suum transmisit Beato Benedicto vestem de dorso suo oxi daurata; quem legatum praedictus abbas honorifice satis suscepit, eundemque Imperatorem participem bonorum, quae in Casino operantur, in perpetuum manere constituit. — Alia vice libras octo solidorum Michalatorum misit idem Imperator caussa memoriae et pallium triacontasimum pro altari nostrae ecclesiae. Aliam de significatione huius vocis opinionem suam proposuit Du Cange in Gl. L. h. v., quae tamen me nondum a mea abstrahit. Sed quid hic loci est *vestis de dorso suo?* Putat Angelus a Nuce significari chlamydem imperialem; sed leg. potius *de diarrhodino*. Sed redeo ad propositum. Ad hunc modum est *Centenaria* arcus centum pedes amplius, unde Arabes suum قنطرة Cantar, pons, etiam Hispanis servatum, assumserunt; v. Du Cange h. v., qui tamen rectum non ferit.

B. 4. [473, 7.] μεταξωτὰ. Fefellit me formatio *ωτα* ut darem id quod in Latinis est. Sed debueram simpliciter vertere sericos. Nam μεταξωτὸς novi Graeci dicunt pro μεταξίν, ut constat e Du Cangii Gl. Gr. h. v. Forte quoque delendum punctum post αἰγυπτιακὰ, et intelligendi panni, quorum cruda materia, sericum, ex Aegypto CPLin advecta et ibi in telas contexta fuit. Non quidem nascebatur sericum in Aegypto, sed illuc per mare rubrum ex India apportabatur; poterat tamen sericum Aegyptium appellari, quia ex Alexandria Constantinopolin mittebatur et illinc peti debebat. Qmnes enim merces *anatolicæ* seu orientales (ita legendum apud Vopiscum in Aureliano p. 536., non *anabolicae*, de qua voce summi viri quaerunt et rixantur) debebant per Alexandriam in Europam invehī, et Nicetas Choniates p. 244. A. 1. ed. Venet. σηρικὰ ἐνδύματα memorat, ἀπερ ἐκ Θηθῶν ἐπταπέλαιν βασιλεῖ κεχωριγγηται. Pallia Alexandrina saepius leguntur apud Du Cangium v. *Pallium et Pigacium.* De fabricis τῆς μετάξης e Beryto et Tyro regnante Justiniano CPLin translatis locus insignis est apud Procopium Anecdot. p. 111. c. fin. Vel etiam sunt sericae in Aegypto textae, sed hic, CPLi, purpura tintae. Sericas certe telas in Aegypto textas fuisse, satis mihi probare videtur, quod p. 344. A. 13. lego δινίσια βλαττία. Atqui Dinis, Tenis, Tanis olim *Tauria* et *Tauriās*, item *Aioruia*, ἀπὸ τοῦ *Aioribou*, نراس و نراس dicta, est celebris urbs Aegypti, vid. quae ad illum locum dicata.

Obiecti posset, fuisse a Iustiniano M. serici fabricas, aut, ut antea nunquam in Graecia notas, primum invectas, aut saltem postliminio restitutas (qua de re prolixe disputat Salmasius ad Tertullianum) floruisse quoque tunc temporis easdem CPli, et a Gracis artem serici producendi et fabricandi beneficio Roberti Normanni ad Latinos pervenisse, ut qui captos a se Athenis, in Peloponneso et alibi Graeciae Graecos textores secum in Italiam abripuit: ideoque non opus fuisse Graecis, ut sericum ex India per Aegyptum peterent. Verum facile est respondere, serici apud Graecos nati tantam non fuisse copiam, ut necessitatibus eorum et mercaturae serici, quam cum Venetis et Pisanis in occidentem versus exercerent, sufficeret; quapropter eos coactos fuisse supplementa ex Aegypto petere. Id ipsum hodie quoque fit. Gignitur serici sat multum in Italia et elaboratur apud Genuam. Nihilominus tamen e Persia et India adhuc petimus. Constat quoque ex historia orientali istorum temporum ab Arabicis scriptoribus tradita, commercium serici tunc valde in Aegypto floruisse, et Saracenos Hispanos, quorum serici panni pro magna parte in Franciam ob viciniam regionum ibant ideoque a Francicis scriptoribus sub Almariensium et allorum pannorum nomine celebrantur, omne suum sericum ex Aegypto et praecipue Alexandria arcessivisse. Dicam hac de re plura ad Abulfedae Ann. 344. seu Christi 955. Idem Abulfeda saepius in vita sua meminit fabricae pannorum sericorum Sulthanicae seu Sulthanis Aegypti Mamlukis vulgo dictis propriae apud Alexandriam. Sed de his fusius dicitur siquando ipse prodierit Auctor.

B. II. [473, 11.] βαμβακερά. Seu de bombace facta, hoc est aut de serico viliore, recrementis serici, aut de xylo, lana arborea nobis dicto, aut tandem illo de genere lanificii, quod nobis *Flanell* dicitur. Latini certe mediæ aevi bombacinum et panellum, hoc est flanellum, pro eodem habebant, v. Du Cange v. *Papellum*. Pro βαμβακερό dicebant Latini mediæ aevi *Papayer*, unde alii *Papaver* effecerunt. *Vestes de papayere* vel *papávere* et *papaveratae* vel *papayeratae* sunt *xylinae*, βαμβακερά. V. DC. v. *Papaver*.

274. A. 4. [474, 15.] Πύλας. Πύλαι locus in Asia, prima statio a CPli traiectis, v. Theoph. p. 254. A. pen., 598. C. 6., Constant. Themat. p. 9. C.

A. II. [474, 19.] Λευκάτην. Est pro Λευκάτιον, locus haud procul Chrysopoli; vid. Symeon. Magist. p. 474. C. Non confundendus cum Leucade ad mare Ionicum, quam memorat Luitprand. p. 488. a fine. De utraque, Leucata in Asia et Leucade apud Actium, insignis est locus apud Aristidem T. I. p. 21. c. fin.

A. 12. [474, 20.] *χαράβια*. Sunt navigia minora, quae maioribus inserviunt. Tale navigium designat vox Arabica بَرْبَرْيَةُ, unde haec orta; v. Du Cangium v. *Carabus*. Non confundenda species haec cum altera navium specie بَرْبَرْيَةُ, *gorab* seu *corvus* dicta, unde Latini sua *golabia* nominarunt. Vid. Caf-fari Annales Genuenses T. VI. Scr. Rer. Ital. Murat. p. 271. et Du Gange v. *Golafri*.

B. 6. [475, 6.] *χραββάτον*. Vocabulum hoc hic loci non *grabbatum*, lectulum, sed diaetam *χατάστεγον*, *χαταργυγήν* in media navi aut etiam in puppi, in quam se nauclerus *οπα* vectorum honestioribus recipit, reliquo vulgo sub tabulatis latente. Batavi *Cayüt* appellant. Eo sensu Basilius Pætricius quoque in Naumachiis apud Fabricium Bibl. Graec. T. VIII. p. 140. v. 5. usurpat et Continuator Theophanis p. 217. A. 11. Conspicitur *imago* talis grabbati in illa tabula, aenea, quam Parisini typographi Scriptorum Historiae Byzantinae Codino et alijs multis regii illius operis absque iudicio præpostuerunt, exhibentem Constantinum Palaeologum ut navis Florentiam appellit.

B. 7. [475, 6.] *χατ' ἀνατολὰς*. Non alio modo concipi potest quis CPli in Asiam traiiciens, vultu versus orientem verso, Urbem videre, nisi ex ultimo sinu Ceratino solvat. Concipi ergo debet Imperator e palatio Blachernensi, aut illo tractu, aut etiam ex angulo urbis meridionali, e portu quodam versus Thraciam et mare Aegaeum spectante, navim concendens. Nam si singitur e Bucoleonte avehens, ordinario portu augusti in Urbe palatii, habebat urbem a dorso et prorsus videre non poterat, nisi vultu in occidentem verso. Et vel sic quoque dictus modo grabbatus respicienti obstisset. Favet nobis id quoque, quod p. 285. C. 5. rediens in Urbem Imperator eodem modo, quo exierat, dicitur in portu et ad portam Rheyii exscendere. Atqui propinqua ea erat Blachernis et in fine sinus Ceratini.

B. 10. [475, 22. not.] *εὐχὴ τοῦ βασιλέως*. Scholion hoc in margine membranarum reperi. Nam de meo neque coniecurarum, neque aliud quidquam margini allevi.

C. 10. [475, 18.] *παρίππια*. Saepissime occurrit in hoc Tactico et apud recentiores Graecos haec vox significatu diverso illi, quem primitus habuit. Origine tenuis notat equum, qui praeter alterum simul trabitur et inequitatur. *Concessa nempe evictione, unus et alter equus concedi censebatur: quum tertius veredus concedebatur, parhippus aut paraveredus dicebatur*. Verba Pancirolli mea feci a Goaro ad Cedren. p. 460. A. citata; conf. Guther. p. 651. Quoniam vero tales veredi secundarii generis erant deterioris, inde est, quod Anastasius locum Theophanis p. 347. D. 9. vertens *παρίππιον*,